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MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO


RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 09, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019.

Dispõe sobre a inclusão de disciplinas optativas no Anexo II e suas respectivas ementas no Anexo IV, assim como a alteração do quadro de equivalência Anexo III da Resolução Consepe n° 53 de 01/10/2015 que aprovou a Reestruturação do Projeto Pedagógico do Curso de Graduação em Farmácia, bacharelado, presencial, do Instituto de Ciências da Saúde do Câmpus Universitário de Sinop, da Universidade Federal de Mato Grosso, criado pela Resolução Consepe nº 63 de 30/06/2008.
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23108.972397/2018-78;
CONSIDERANDO a decisão do Plenário em Sessão realizada no dia 25 de fevereiro de 2019, 

RESOLVE:

Artigo 1º – Aprovar a inclusão das disciplinas optativas “Física Geral” e “Fitoquímica” no Anexo II – Fluxo Curricular, na Resolução Consepe n° 53 de 01/10/2015, conforme o quadro abaixo:

	COMPONENTES CURRICULARES OPTATIVOS

	Componente Curricular
	Natureza
	U.A.O
	Carga Horária (em horas)
	Carga em Créditos
	Requisitos

	
	OPT/OBR*
	
	T
	PD
	PAC
	TOTAL
	T
	PD
	PAC
	TOTAL
	Pré-req.
	Co-req.

	Física Geral
	OPT
	ICS
	64
	0
	0
	64
	4
	0
	0
	4
	-
	-

	Fitoquímica
	OPT
	ICS
	32
	0
	0
	32
	2
	0
	0
	2
	Farmacognosia II
	-


Artigo 2º - Aprovar a alteração do Anexo III – Quadro de Equivalência para Aproveitamento, constante na Resolução Consepe n° 53 de 01/10/2015, conforme quadro abaixo:

Onde se lê:

	Segurança do Paciente e Gestão de risco em Serviços da Saúde
	32
	Nutrição e Dietética
	48
	TOTAL

	---
	---
	Cuidados farmacêuticos na prática clínica
	32
	TOTAL

	*Física geral
	64
	---
	---
	---

	*Fitoquímica
	32
	---
	--
	---


Leia-se:

	Segurança do Paciente e Gestão de risco em Serviços da Saúde
	32
	Cuidados farmacêuticos na prática clínica 
	32
	TOTAL

	---
	---
	Nutrição e Dietética
	48
	TOTAL

	Física geral
	64
	Física Geral
	64
	TOTAL

	Fitoquímica
	32
	Fitoquímica
	32
	TOTAL


Artigo 3° - Aprovar a inclusão das ementas das disciplinas no Anexo IV – Ementário, da Resolução Consepe n° 53 de 01/10/2015, conforme os quadros abaixo:

	COMPONENTE CURRICULAR: FÍSICA GERAL

	Unidade Acadêmica ofertante: Curso de Farmácia – Instituto de Ciências da Saúde                            Sigla: ICS

	Carga horária total: 64h

	Ch teórica: 64
	Ch prática: 0
	Ch PCC: 0
	Ch aula de campo: 0


EMENTA: Erros. Leis de Newton. Princípios de Conservação de Energia. Ondas. Óptica geométrica. Óptica Física. Espectroscopia. Fluidos. Eletricidade.

	COMPONENTE CURRICULAR: FITOQUÍMICA

	Unidade Acadêmica ofertante: Curso de Farmácia – Instituto de Ciências da Saúde                            Sigla: ICS

	Carga horária total: 32h

	Ch teórica: 32
	Ch prática: 0
	Ch PCC: 0
	Ch aula de campo: 0


EMENTA: Introdução à Fitoquímica. Métodos de extração. Métodos de fracionamento, isolamento e elucidação estrutural de substâncias naturais. Normatização da produção e comercialização de fitoterápicos no Brasil.
Artigo 4º - Esta Resolução entra em vigor a partir desta data, revogando-se as disposições em contrário. 
 
SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FDERAL DE MATO GROSSO, em Cuiabá 25 de fevereiro de 2019.

Evandro Aparecido Soares da Silva

Presidente do CONSEPE, em exercício.

